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Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Sněmovna rozhodne, zda sníží spotřební daně
u pohonných hmot
Poslaneckou sněmovnu čeká na nadcházející listopadové schůzi hlasování o tom, zda sníží spotřební
daně u benzínu a nafty. Největší šanci na přijetí mají přitom návrhy některých pravicových poslanců,
kteří navrhují snížit spotřební daně tak, aby konečná cena pro spotřebitele byla u pohonných hmot
nižší zhruba o deset procent, tedy o dvě až tři koruny na litr

Poslaneckou sněmovnu čeká na nadcházející listopadové schůzi hlasování o tom, zda sníží spotřební
daně u benzínu a nafty. Největší šanci na přijetí mají přitom návrhy některých pravicových poslanců,
kteří navrhují snížit spotřební daně tak, aby konečná cena pro spotřebitele byla u pohonných hmot
nižší zhruba o deset procent, tedy o dvě až tři koruny na litr. Projednávání novely zákona o spotřební
dani přerušila sněmovna ve třetím čtení 19. září a následně pak i 27. října. Předseda vlády Miloš
Zeman přitom tehdy snížení spotřební daně vyloučil s tím, že růst cen ropy je dlouhodobou
záležitostí, kdy autodopravci budou muset hledat jiné alternativní zdroje nebo více využívat
železniční přepravu. Spory o snížení spotřební daně u benzínu a nafty rozdělují Poslaneckou
sněmovnu na dva tábory. Tlaku autodopravců a veřejnosti na snížení cen pohonných hmot hodlají
vyhovět komunisté, lidovci, unionisté a část klubu ODS. Proti se stavějí poslanci vládní strany a
křídlo ODS. Do "hry" ale pravděpodobně vstoupí i skutečnost, že sněmovna již schválila základní
příjmovou a výdajovou stránku státního rozpočtu na příští rok. Odpůrci snížení spotřební daně
argumentují tím, že tvorba cen pohonných hmot je ovlivněna cenou ropy, kursem koruny k dolaru a
nakonec samotnou spotřební daní. Obávají se, že i při snížení spotřební daně by konečná cena
produktu nemusela klesnout, klesl by však očekávaný daňový výnos státních financí. Zeman již v září
dodal, že snížení daně by vedlo jen ke zvýšení marže společností, které hmoty produkují. Zeman
varoval i před tím, že by se snížením daně "objevila ve státním rozpočtu díra pod čarou ponoru", a to
ve výši zhruba 11 miliard korun. Podle poslanců by zákon v případě přijetí mohl začít platit od 1.
ledna 2001.
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